
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 5   DEL 31/01/2024  

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER LA NOTIFICA ALL'ESTERO DI 
PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

 il Decreto del Sindaco n. 4 del 22/02/2023 con il quale si nominava il Responsabile 

dell’Area Tecnica Edilizia Urbanistica e Demanio;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20/04/2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO che il  Bilancio  di  Previsione 2023/2024/2025 annualità  2024 è gestito  al 
momento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

PRESO ATTO che  in  data  15/11/2023 è  stata  emessa  l’Ordinanza  n.  152  avente  ad 
oggetto: Ordinanza di demolizione ai sensi dell’art. 196 della L.R.T. 65/2014 di immobile 
realizzato sulla base di permesso di costruire annullato” e che tale provvedimento deve 
obbligatoriamente essere notificato al suo destinatario;

PRESO  ATTO che  il  destinatario  dell’ordinanza  risulta  essere  un  cittadino  tedesco 
residente in Germania;

VISTA la  Convenzione  europea  sulla  notificazione  all’estero  dei  documenti  in  materia 
amministrativa, firmata a Strasburgo il 24/11/1977, a cui hanno aderito alcuni Paesi tra cui 
la Germania;

PRESO ATTO che la  suindicata  Convenzione prevede la  possibilità  di  notificare  l’atto 
amministrativo direttamente alle Autorità Centrali dello Stato o, in alternativa, ai soggetti 
destinatari a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritorno;

CONSIDERATO che la Germania non ammette la  notifica diretta  a che pertanto l’atto 
amministrativo deve essere inviato all’ Autorità Centrale dello Stato;

PRESO ATTO che la Convenzione di Strasburgo, così come indicato anche nella Guida 
alla notifica all’estero di atti amministrativi emanata dal Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale, prevede che l’atto da notificare debba essere tradotto nella 
lingua del destinatario;

DATO  ATTO che  all’interno  di  questa  Amministrazione  non  vi  sono  le  competenze 
necessarie ad espletare le procedure per la notifica all’estero come sopra meglio descritte, 
compreso la traduzione in lingua tedesca del provvedimento, e che pertanto si è proceduto 
a richiedere allo studio legale Orsini Brugioni un preventivo di spesa al fine di verificare la 
disponibilità delle risorse finanziarie;

VISTO il preventivo di spesa acclarato dagli uffici comunali in data 11/01/2024 al numero 
di prot. 451 da parte dell’Avv. Nicola Brugioni, pari ad € 400,00 compreso Iva e Cpa pari a 
un importo netto di € 315,26;



CONSIDERATO che i  servizi  legali  di  cui all’art.  56 comma 1 lettera h) punto 5, sono 
esclusi dall’applicazione del Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. 36/2023; 

DATO  ATTO  che  l’oggetto  dell’incarico  è  un  adempimento  obbligatorio  derivante 

dall’applicazione della Convenzione Strasburgo sopra citata;

PRESO ATTO che l’importo richiesto dallo studio Orsini è pari ad € 400,00 compreso CPA 
ed  IVA,  il  quale  trova  copertura  nel  codice  di  bilancio  0105  103021199, Capitolo 
101050315000/0 del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 in esercizio provvisorio; 

VISTO il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

RICHIAMATA la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

RICHIESTO ed  ottenuto,  pertanto,  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  il  
seguente CIG per il contratto in oggetto: B02412F03C;

ATTESO  che  sono  effettuati  gli  accertamenti  sulla regolarità  contributiva  del  soggetto 
incaricato con esito positivo;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T. U.;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010; 

DATO ATTO  del rispetto di quanto previsto all’art.  6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 Testo unico degli enti locali; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;



D E T E R M I N A

1
2 DI CONFERIRE INCARICO,  ai  sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

allo Studio Legale associato Orsini & Brugioni con sede legale a Pisa in Via Filippo 
Turati n. 14 C.F: 01287580508, per svolgere gli adempimenti necessari per la notifica al 
destinatario  residente  in  Germania dell’Ordinanza  Dirigenziale  n.  152  del  15/11/2023 
avente ad oggetto: Ordinanza di demolizione ai sensi dell’art. 196 della L.R.T. 65/2014 di 
immobile realizzato sulla base di permesso di costruire annullato” 

3
4 DI IMPEGNARE in favore dello  Studio Legale associato Orsini & Brugioni con sede 

legale a Pisa in Via Filippo Turati n. 14 C.F: 01287580508 la somma complessiva di € 
400,00 comprensiva di IVA e CPA, per svolgere gli adempimenti necessari per la notifica al 
destinatario  residente  in  Germania dell’Ordinanza  Dirigenziale  n.  152  del  15/11/2023 
avente ad oggetto: Ordinanza di demolizione ai sensi dell’art. 196 della L.R.T. 65/2014 di 
immobile  realizzato  sulla  base  di  permesso di  costruire  annullato,  con imputazione al 
Codice di Bilancio  0105 103021199  – Capitolo  101050315000/0,  annualità 2024, del 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 in esercizio provvisorio.

DI DARE ATTO del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

 dell’art. 163 del TUEL;

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


